
Federazione Italiana Giuoco Calcio 

Lega Nazionale Dilettanti 

COMITATO REGIONALE CALABRIA 
Via Contessa Clemenza n. 1 – 88100 CATANZARO 

TEL.. 0961 752841/2  -  FAX. 0961 752795 
 

Indirizzo Internet: www.crcalabria.it  
 

e-mail: segreteria@crcalabria.it 
 

Posta Certificata:segreteria@pec.crcalabria.it 
tesseramento@pec.crcalabria.it 

amministrazione@pec.crcalabria.it 

giustiziasportiva@pec.crcalabria.it 
 

Stagione Sportiva 2021/2022 

Comunicato Ufficiale n° 85 del 4 Gennaio 2022 

1. COMUNICAZIONI DELLA L.N.D. 

Allegati 

Si rimettono  in allegato le seguenti Circolari pubblicate dalla L.N.D.: 
 

CIRCOLARE N. 42 - 2021  CENTRO STUDI TRIBUTARI avente ad oggetto: Legge di Bilancio 2022 -  Le novità per lo Sport 
 

CIRCOLARE N. 1 - 2022  CENTRO STUDI TRIBUTARI avente ad oggetto: Anno 2022  -  Principali scadenze tributarie 

2. COMUNICAZIONI DEL COMITATO REGIONALE 
Il Consiglio di Presidenza 

 

Avuta presente l’evoluzione della situazione epidemiologica sul territorio nazionale e visto il Decreto Legge 30 
dicembre 2021 n. 229, recante misure urgenti per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19 e 
disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria; 
 

Avuto presente   che il Decreto di cui sopra all’art. 1, p. 4, lettera c), prevede che dal 10 gennaio 2022 e fino alla 
cessazione dello stato di emergenza, si amplia l’uso del Green Pass Rafforzato ad una serie di attività tra cui gli sport 
di squadra e di contatto; 
 

Ritenuto quindi, per quanto sopra, che dal 10 gennaio per potere regolarmente partecipare alle gare di calcio 
dilettantistico non è più sufficiente il c.d. Green Pass di base, ma è assolutamente necessario il Green Pass Rafforzato 
e, pertanto bisogna necessariamente procedere alle vaccinazioni da parte dei tesserati che ancora non vi hanno 
provveduto, così come disposto dalle vigenti disposizioni di Legge; 
 

Avuto presente che, allo stato attuale, l’orientamento governativo sembra diretto a inasprire le misure di 
contenimento di diffusone del virus, ma non certamente a bloccare le attività del Paese che devono, nell’interesse 
generale, continuare con la medesima determinazione, a partire, appunto,  dalla attività sportiva che deve pertanto 
riprendere nel più breve tempo possibile; 
 

Ritenuto invece, che per tutta l’attività giovanile, sia essa regionale che provinciale, necessita disporre l’adozione di 
specifici provvedimenti e dare più tempo per adeguarsi alle nuove prescrizioni, in considerazione che proprio tra i 
giovani calciatori si registrano maggiori carenze dal punto di vista vaccinale e, quindi, maggiore pericolo di diffusione 
del virus; 
 

CHE relativamente ai Tornei dell’attività di base, organizzati dal Comitato Regionale, dalle DD.PP. e dalle Società, 
questi riprenderanno a partire dal 23 gennaio 2022; 
 

Tenuto conto che in tale periodo l’attività di allenamento e preparazione potrà continuare a svolgersi regolarmente 
nel rispetto dei protocolli sanitari vigenti; 
 

Tutto ciò premesso; 
DELIBERA 

Rinviare  per le motivazioni ampiamente illustrate in narrativa, le gare dei Campionati dilettantistici Regionali e 
Provinciali, maschili e femminili e di Calcio a 5 maschili e femminili, in programma tra il 9 gennaio 2022 ed il 16 
gennaio 2022 (ivi compresi anticipi e posticipi delle medesime giornate); 
 

Rinviare  le gare dei Campionati Giovanili Regionali e Provinciali, maschili e femminili e di Calcio a 5 maschili e 
femminili, in programma tra il 5 ed il 16 gennaio 2022 (ivi compresi anticipi e posticipi delle medesime giornate); 
 

Rinviare  le gare dei Tornei dell’attività di base, organizzati dal Comitato Regionale, dalle DD.PP. e dalle Società, con 
ripresa degli stessi a partire al 23 gennaio 2022; 
 

Determinare l’effettuazione  delle gare di recupero e delle gare di Coppa Italia e Coppa Calabria già precedentemente 
programmate (dal 5 al 9 gennaio 2022) al fine di allinearsi alla regolare progressione delle giornate in calendario. 



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

610

 

 

ELENCO DEI CALCIATORI AUTORIZZATI AI SENSI DELL’ART. 34/3 N.O.I.F. 
 

Calciatore  Nato Società Rilascio Scadenza 
 

MASCARO STEFANO 21.02.2006 SSD COMP. CORACE 04.01.2022 21.12.2022 

 

 

 

CAMPIONATO ECCELLENZA 

Segreteria 

NUOVA DISPONIBILITA' CAMPO SOCIETA' A.S.D. BOVALINESE 1911 

Si comunica che seguito nuova disponibilità campo, giusta richiesta, la società A.S.D. BOVALINESE 1911 disputerà le 

proprie gare interne sul campo comunale di Ardore Marina, sito in Loc. Vescovado (max 200 spett.). 

Pertanto la gara BOVALINESE 1911 = BOCA NUOVA MELITO ADMO di mercoledì 5 gennaio 2022, ore 14.30, si 

disputerà sul suddetto campo. 
 

NUOVO INDIRIZZO E.MAIL SOCIETA' A.S.D. ROCCELLA 

Si riporta di seguito il nuovo inrizzo e.mail della sotto elencata società: 
 

A.S.D. ROCCELLA  E.MAIL asdroccella1935@libero.it PEC asdrocella1935@pec.it 
 

Gare Rinviate  

Recupero Gara SCALEA CALCIO 1912 = GALLICO CATONA F.C. del 29.12.2021 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni (provvedimento ASP Dipartimento Prevenzione Prot. n. 

4885/SO2021) della società GALLICO CATONA F.C. ed espletate le opportune verifiche, in applicazione a quanto 

riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni Emergenza Covid-19  (cfr comma 5 e 6 della 

stessa), è stata rinviata.  

La stessa verrà recuperata domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30 
 

Gara GALLICO CATONA F.C. = LOCRI 1909del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni (provvedimento ASP Dipartimento Prevenzione Prot. n. 

4885/SO2021) della società GALLICO CATONA F.C. ed espletate le opportune verifiche, in applicazione a quanto 

riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni Emergenza Covid-19  (cfr comma 5 e 6 della 

stessa), viene rinviata al 19 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

Gara MORRONE = REGGIOMEDITERRANEA 1909del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni della società REGGIOMEDITERRANEA ed espletate le opportune 

verifiche, in applicazione a quanto riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni Emergenza 

Covid-19  (cfr comma 5 e 6 della stessa), viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

 

Gara SORIANO 2010 = SERSALE CALCIO 1975 del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni della società SERSALE CALCIO 1975 ed espletate le opportune 

verifiche, in applicazione a quanto riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni Emergenza 

Covid-19  (cfr comma 5 e 6 della stessa), viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

Gara CITTA DI ACRI 2020 = STILOMONASTERACE del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni della società STILOMONASTERACE CALCIO ed espletate le 

opportune verifiche, in applicazione a quanto riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni 

Emergenza Covid-19  (cfr comma 5 e 6 della stessa), viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

611

 

 

CAMPIONATO PROMOZIONE 

Gare Rinviate 

Gara DBROSSOBLU CITTA DI LUZZI = CUTRO del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni della società CUTRO ed espletate le opportune verifiche, in 

applicazione a quanto riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni Emergenza Covid-19  (cfr 

comma 5 e 6 della stessa), viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

Gara V.E. RENDE = SAN FILI 1926 del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni della società SAN FILI CALCIO 1926 ed espletate le opportune 

verifiche, in applicazione a quanto riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni Emergenza 

Covid-19  (cfr comma 5 e 6 della stessa), viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

Gara BAGNARESE = SAN GAETANO CATANOSO del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni della società BAGNARESE ed espletate le opportune verifiche, in 

applicazione a quanto riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni Emergenza Covid-19  (cfr 

comma 5 e 6 della stessa), viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

Gara COMPRENSORIO ARCHI CALCIO = GIOIESE 1918 del 6.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, viste le note e le comunicazioni della società COMPRENSORIO ARCHI CALCIO ed espletate le 

opportune verifiche, in applicazione a quanto riportato nel Protocollo Sanitario FIGC e della Circolare "Disposizioni 

Emergenza Covid-19  (cfr comma 5 e 6 della stessa), viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 
 

Recuperi 

Recupero Gara VALLATA DEL TORBIDO = MELICUCCO CALCIO (rinviata causa COVID-19) 

Il recupero della gara a margine viene fissato per domenica 16 gennaio 2022, ore 14.30. 

 

 

COPPA ITALIA CALCIO FEMMINILE 

Modifiche al programma gare 

Gara PROMOSPORT = VALLE DELL ESARO del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, seguito problematiche relative all'emergenza Covid19 viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, 

ore 14.30 e si disputerà sul campo "R.Riga" di Lamezia Terme/Sant' Eufemia, sito in Loc. Pitizzani - Via Boccioni. 
 

Gara VIBONESE CALCIO SRL = BOCA NUOVA MELITO ADMO del 5.01.2022 (ore 14.30) 

La gara a margine, seguito problematiche relative all'emergenza Covid19 viene rinviata a domenica 16 gennaio 2022, 

ore 14.30. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

612

 

3. PROGRAMMA GARE PROSSIMO TURNO 

CAMPIONATO ECCELLENZA 
 

GIRONE A - 15 Giornata 

 

CAMPIONATO PROMOZIONE 
 

 

GIRONE A - 15 Giornata 

GIRONE B - 15 Giornata 

 

COPPA CALABRIA 
 

QUARTI FI FINALE - 1 Giornata 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C2 
 

GIRONE A - 7 Giornata 

 

GIRONE A - 9 Giornata 

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19 CALCIO A 5  
 

GIRONE B - 4 Giornata 

 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

BOVALINESE 1911 BOCA NUOVA MELITO ADMO A 05/01/2022 14:30 56 COM. ARDORE ARDORE MARINA LOCALITA VESCOVADO 

COTRONEICACCURI ISOLA CAPO RIZZUTO 1966 A 05/01/2022 14:30 151 "SALVATORE BAFFA" COTRONEI VIA GRAMSCI 

PAOLANA GIOIOSA JONICA ASD A 05/01/2022 14:30 13 COM."E. TARSITANO" PAOLA CONTRADA TINA 

ROCCELLA SCALEA CALCIO 1912 A 05/01/2022 14:30 40 ROCCELLA JONICA ROCCELLA JONICA VIALE DEGLI ULIVI 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

ATLETICO MAIDA CITTA AMANTEA 1927 A 05/01/2022 14:30 6 COM. "G.RENDA" LAMEZIA TERME/SAMBIASE LOCALITA SAVUTANO * 

CAMPORA PROMOSPORT A 05/01/2022 14:30 
177 COMUNALE "L. 

GAGLIARDI" 

AMANTEA/CAMPORA SAN 

GIOVANNI 
CONTRADA OLIVA 

DIGIESSE PRAIATORTORA CASSANO SYBARIS A 05/01/2022 14:30 23 COM."M. TEDESCO" PRAIA A MARE VIA F. CILEA 

JUVENILIA ROSETO C.S. S.S. TREBISACCE A 05/01/2022 14:30 

271 COMUNALE 

ROSETO CAPO 

SPULICO 

ROSETO CAPO 

SPULICO/MARINA 
VIALE OLIMPIA 

REAL FONDO GESU CROTONE GARIBALDINA A 05/01/2022 14:30 487 "GIUSEPPE FAGA" CROTONE/TUFOLO VIA G. DA FIORE 

ROSSANESE SCANDALE A 05/01/2022 14:30 407 COM. "S. RIZZO" CORIGLIANO ROSSANO VIALE SANT'ANGELO 10 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

AFRICO CINQUEFRONDESE A 05/01/2022 14:30 135 COM. BIANCO BIANCO VIA MEDITERRANEO 

BORGO GRECANICO APS ETS BRANCALEONE A 05/01/2022 14:30 458 REG. CAL./BOCALE REGGIO CALABRIA/BOCALE  LOCALITA' CAMPOLI BOCALE 

CARAFFA VALLATA DEL TORBIDO A 05/01/2022 14:30 503 CEN.TECN.FEDERALE CATANZARO VIA CONTESSA CLEMENZA, 1 

COMPRENS. CAPO VATICANO RAVAGNESE CALCIO A 05/01/2022 14:30 
325 COMUNALE 

"S.GIOVANNI BOSCO" 
RICADI 

FRAZ.SAN NICOLO' - C.DA 

MASA 

MELICUCCO CALCIO SPORTING CATANZARO LIDO A 05/01/2022 14:30 477 COM. "F. REDI" MELICUCCO VIA MORELLI 

SAN GIORGIO 2012 ROMBIOLESE A 05/01/2022 14:30 
455 PARCO LONGHI 

BOVETTO 

REGGIO CALABRIA/CROCE 

VALANIDI 
LOC. PARCO LONGHI BOVETTO 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

DELIESE PALMESE A.S.D. R 05/01/2022 14:30 32  DELIANUOVA DELIANUOVA VIA CARMELIA 

MESORACA CALCIO BRUTIUM COSENZA R 05/01/2022 14:30 247  "A. SERRAVALLE" MESORACA LOCALITA CAMPIZZI 

PINO DONATO TAVERNA BIVONGI PAZZANO 1968 R 05/01/2022 14:30 332 "P. DONATO" TAVERNA VIA DEL CAMPO SPORTIVO 

REAL MONTALTO CALCIO SPEZZANO ALBANESE R 06/01/2022 14:30 92 R. DI MAGRO" MONTALTO UFF./TAVERNA VIA G. VERDI 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

ROGLIANESE CALCIO A 5 GIOVE A 04/01/2022 20:00 
683 PALASPORT 

ROGLIANO 
ROGLIANO VIA EUGENIO ALTOMARE 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

SINCO BISIGNANO C5 GIOVE A 08/01/2022 16:00 DA DEFINIRE XXX XXX 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto Localita' Impianto Indirizzo Impianto 

CITTA DI FIORE C5 GIOVE A 05/01/2022 17:00 
806 PALASPORT 

S.GIOVANNI FIORE C5 
SAN GIOVANNI IN FIORE 

LOC.PIRAINELLA-PARCO 

COMUNE 



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

613

 

4. RISULTATI GARE 

CAMPIONATO ECCELLENZA 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

CAMPIONATO PROMOZIONE 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 02/01/2022 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 28/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19  
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 30/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C2 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 28/12/2021 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle sotto elencate gare (recupero) 
 

 

 

GIRONE A - 12 Giornata - A 

REGGIOMEDITERRANEA - SORIANO 2010 3 - 0   

 

GIRONE A - 14 Giornata - A 
LOCRI 1909 - CITTA DI ACRI 2020 4 - 2   

 

GIRONE B - 13 Giornata - A 

BAGNARESE - MELICUCCO CALCIO 1 - 0   

BORGO GRECANICO APS ETS - GIOIESE 1918 0 - 2   

 

GIRONE B - 8 Giornata - A 

BRUTIUM COSENZA - CITTA DI APRIGLIANO 1 - 1   

 

GIRONE A - 10 Giornata - A 

ATLETICO SAN LUCIDO - REAL MONTALTO CALCIO 1 - 2   
 

GIRONE C - 10 Giornata - A 

SAN CALOGERO CALIMERA - PRASAR 3 - 1   
 

GIRONE A - 11 Giornata - A 

AMENDOLARA - ORESTE ANGOTTI 0 - 1   

 

 

 GIRONE B - 11 Giornata - A 
STELLE AZZURRE SILANA - MESORACA CALCIO 1 - 0   

 

GIRONE G - 8 Giornata - A 

S.E.L.E.S. - LOCRI 1909 2 - 3   

 

GIRONE B - 1 Giornata - R 

SAN FILI 1926 - MORRONE 0 - 2   
 

GIRONE D - 1 Giornata - R 

VIGOR CATANZARO - CARAFFA 1 - 0   
 

GIRONE A - 8 Giornata - A 

GIOVE - BOSCOLANDIA 6 - 0 GST 

 



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

614

 

5. GIUSTIZIA SPORTIVA 

Decisioni del Giudice Sportivo Territoriale 

Il Giudice Sportivo Territoriale nella seduta del 04.01.2022, ha adottato le decisioni che di seguito si riportano: 
 

CAMPIONATO ECCELLENZA  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 29/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (III INFR)  

LE PIANE LUIGI (CITTA DI ACRI 2020)    MARTINEZ JUAN CRUZ (LOCRI 1909)  

GHERGO MAXIMILIANO I (SORIANO 2010)    POLIMENI ANTONIO PIO (SORIANO 2010)  

ROMEO ANTONIO (SORIANO 2010)        

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
GUERRISI FERDINANDO (LOCRI 1909)    LOPEZ AGUSTIN (REGGIOMEDITERRANEA)  

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
VITA ANTONIO (LOCRI 1909)    LANZA JACOPO (REGGIOMEDITERRANEA)  

DE MARCO GIUSEPPE (SORIANO 2010)    MERCATANTE CARLO ALBERTO (SORIANO 2010)  

 

CAMPIONATO PROMOZIONE  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 29/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 26/ 1/2022  

MACHEDA PASQUALE (BORGO GRECANICO APS ETS)        

Per comportamento offensivo e minaccioso nei confronti di un giocatore avversario.  
 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER DUE GARE EFFETTIVE  

SANCHEZ LOESI VALENTIN (GIOIESE 1918)        

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

CRUPI ANTONIO (BAGNARESE)    CANDITO FRANCESCO (BORGO GRECANICO APS ETS)  

NUCERA BRUNO PIO (BORGO GRECANICO APS ETS)        

 

AMMONIZIONE (VI INFR)  

MARCHESANO FRANCESCO (MELICUCCO CALCIO)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

FERRAREZI TOMAS (BORGO GRECANICO APS ETS)    SPANO DOMENICO (GIOIESE 1918)  

 

 



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

615

 

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 28/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

DIRIGENTI  

INIBIZIONE A SVOLGERE OGNI ATTIVITA' FINO AL 19/ 1/2022  

ROMANO GIOVANNI (STELLE AZZURRE SILANA)        

Per entrata abusiva in campo e proteste a decisioni arbitrali.  

 

MASSAGGIATORI  

AMMONIZIONE (I INFR)  

BENINCASA LUIGI (STELLE AZZURRE SILANA)        

Per comportamento non regolamentare durante la gara.  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA PER RECIDIVITA' IN AMMONIZIONE (V INFR)  

DE ROBERTO DOMENICO (STELLE AZZURRE SILANA)    LORIA GIOVANNI BATTIS (STELLE AZZURRE SILANA)  

 

 

AMMONIZIONE (III INFR)  
FRANZE GIORGIO (STELLE AZZURRE SILANA)        

 

AMMONIZIONE (II INFR)  

MARTINO MARIO (MESORACA CALCIO)    ORESTE SIMONE (STELLE AZZURRE SILANA)  

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

COLUCCIO VINCENZO (STELLE AZZURRE SILANA)        

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 29/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

 

SOCIETA'  

AMMENDA  

€ 200,00 BRUTIUM COSENZA  

Per presenza di persone non identificate, tra cui un calciatore, nei pressi dello spogliatoio arbitrale che rivolgevano 

parole offensive e minacciose nei confronti dell'arbitro a fine gara.  

 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

COSENTINI NICOLA (BRUTIUM COSENZA)    MAGLIONE UGO (BRUTIUM COSENZA)  

ALTOMARE WALTER (CITTA DI APRIGLIANO)        

 



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

616

 

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE CON DIFFIDA (IV INFR)  

CARBONE FRANCESCO (BRUTIUM COSENZA)    MICELI ANDREA (CITTA DI APRIGLIANO)  

ALTOMARE FRANCESCO (REAL MONTALTO CALCIO)    TOSCANO BRUNO (SAN CALOGERO CALIMERA)  

 

AMMONIZIONE (III INFR)  

JALLOW BUBA (ATLETICO SAN LUCIDO)    MAZZA MARCO (ATLETICO SAN LUCIDO)  

NAPOLITANO MATTIA (REAL MONTALTO CALCIO)        

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
MARCHESE DANIELE (ATLETICO SAN LUCIDO)    GARDI ANTONIO (BRUTIUM COSENZA)  

MAGLIONE UGO (BRUTIUM COSENZA)    SANE MOUSTAPHA (BRUTIUM COSENZA)  

GACCIONE ALESSIO (REAL MONTALTO CALCIO)    LAMIRATA ANDREA (REAL MONTALTO CALCIO)  

MARASCO PANTALEONE (SAN CALOGERO CALIMERA)    MONTELEONE ANTONIO (SAN CALOGERO CALIMERA)  

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
CITTADINO DANIELE (ATLETICO SAN LUCIDO)    GABRIELE DOMENICOBENEDET (ATLETICO SAN LUCIDO)  

LA REGINA MATTIA (BRUTIUM COSENZA)    SCARLATO SERAFINO (BRUTIUM COSENZA)  

LUCCHETTA MATTEO (CITTA DI APRIGLIANO)        

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 2/ 1/2022  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

JARAR AIMAN (AMENDOLARA)        

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (III INFR)  

GOLIA FRANCESCO (AMENDOLARA)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
CROCCO NICOLA FRANCESC (AMENDOLARA)        

 

CAMPIONATO REGIONALE UNDER 19  

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 29/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  
 

CALCIATORI ESPULSI  

SQUALIFICA PER UNA GARA EFFETTIVA  

ALESSIO MANUEL (CARAFFA)    CALABRETTA VINCENZO (CARAFFA)  

 

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (III INFR)  

SOTTILOTTA SIMONE (VIGOR CATANZARO)        



Comunicato Ufficiale N. 85 del 4 Gennaio 2022  

 

617

 

 

AMMONIZIONE (II INFR)  
CERMINARA GIUSEPPE GIACOM (CARAFFA)    COLAO NIKOLAS (VIGOR CATANZARO)  

 

AMMONIZIONE (I INFR)  

IVANOV STEFAN (CARAFFA)    TUOTO GIUSEPPE (MORRONE)  

ARCIERI ANTONIO (SAN FILI 1926)        

 

PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI - GARE DEL 30/12/2021  

In base alle risultanze degli atti ufficiali sono state deliberate le seguenti sanzioni disciplinari.  

CALCIATORI NON ESPULSI  

AMMONIZIONE (II INFR)  

POLITANO CHIRICOST GIUSEPPE (LOCRI 1909)        

 

AMMONIZIONE (I INFR)  
AGOSTINO DAVIDE (S.E.L.E.S.)    LUCA COSIMO (S.E.L.E.S.)  

MALFONE SAMUELE (S.E.L.E.S.)        

 

 

CAMPIONATO REGIONALE CALCIO A CINQUE C2  

DELIBERE 

Gara del 28/12/2021 GIOVE - BOSCOLANDIA  

Il Giudice Sportivo Territoriale, letti gli atti ufficiali dai quali risulta che la gara non ha avuto luogo per la mancata 

presentazione nei termini regolamentari da parte della società ASD Boscolandia; 

Visto l'art. 53 delle N.O.I.F., e gli articoli 8 e 10 del C.G.S.  

DELIBERA 

1. infliggere alla società A.S.D. BOSCOLANDIA la punizione sportiva della perdita della gara con il punteggio di 0-6; 

2. infliggere alla società A.S.D. BOSCOLANDIA l'ammenda di € 200,00 per PRIMA rinuncia; 

3. infliggere alla società A.S.D. BOSCOLANDIA la penalizzazione di UN punto in classifica. 

 

 

 

 

 

Le ammende irrogate dovranno pervenire a questo Comitato entro e non oltre il 18/01/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

Emanuele Daniele     Saverio Mirarchi 
 

PUBBLICATO ED AFFISSO ALL’ALBO DEL COMITATO REGIONALE CALABRIA  IL 4 GENNAIO 2022 
 



         CENTRO STUDI TRIBUTARI 

          CIRCOLARE N. 42 – 2021 

 

 Oggetto: Legge di Bilancio 2022 – Le novità per lo Sport – 

 

 E’ stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021 – S.O. n. 49 – la Legge di 

Bilancio 2022, n. 234 del 30 dicembre 2021.  

Tra le norme varate, una importante novità che interessa tutto il mondo no profit e, quindi, anche 

l’associazionismo sportivo dilettantistico: il rinvio al 1° gennaio 2024 della norma recata dall’art. 5, comma 
15-quater del D.L. n. 146/2021, disposto dall’art. 1, comma 683 della Legge di Bilancio 2022. 

 Trattasi, come riportato anche nella Circolare della Lega Nazionale Dilettanti n. 19/CS del 20 

dicembre 2021, dell’attrazione in campo IVA di molti proventi degli Enti non profit ritenuti ex lege fuori 

campo IVA dall’art. 4 del DSPR n. 633/1972, stabilita con il comma 15-quater sopra citato, il quale ha 

soppresso il quarto comma dell’art. 4 del DPR n. 633 ed ha modificato l’art. 10 dello stesso DPR 
riconducendo i proventi in argomento tra quelli esenti dall’imposta. 
 La norma del D.L. n. 146/2021 prevedeva l’entrata in vigore della nuova disciplina a far tempo dal 
1° gennaio 2022, comportando gravi difficoltà, tra l’altro, alle Associazioni Sportive Dilettantistiche. 

 Come si era auspicato nella citata Circolare LND, è stato stabilito il rinvio nella speranza che la 

norma possa essere in futuro rivisitata diversamente.  

 Premesso che l’art. 1 della legge consta di 1013 commi, si riportano, di seguito, le norme che 

interessano lo sport. 

  Comma 185 - In via sperimentale per gli anni 2022, 2023 e 2024, per le Federazioni Sportive 

Nazionali riconosciute dal CONI, gli utili derivanti dall’esercizio di attività commerciale non concorrono a 
formare il reddito imponibile ai fini dell’IRES e dell’IRAP, a condizione che in ciascun anno le Federazioni 

Sportive  destinino almeno il 20 per cento degli stessi allo sviluppo diretto o per il tramite dei soggetti 

componenti delle medesime Federazioni, delle infrastrutture sportive, dei settori giovanili e della pratica 

sportiva dei soggetti con disabilità. 

 Commi 186 e 187 - Sono emanate le disposizioni relative al rendiconto dei costi effettivamente 

sostenuti e certificati per lo sviluppo di cui al comma precedente. 

 Comma 189 – E’ stanziato anche per l’anno 2023 un contributo di 50 milioni di euro da destinare al 
fondo istituito presso il MEF con dotazione di 50 milioni di euro per il 2021 e per il 2022 ai sensi del comma 

34 dell’art. 1 della Legge  n. 178 del 2020, per finanziare l’esonero anche parziale del versamento dei 

contributi previdenziali a carico delle FSN, delle Discipline Associate, degli EPS e delle SSD e ASD, 

relativamente ai rapporti di lavoro sportivo instaurato con atleti, allenatori, direttori tecnici e direttori 

sportivi, preparatori atletici e direttori di gara. 

Comma 190 – La disciplina del credito d’imposta per le erogazioni liberali per interventi di 
manutenzioni e restauro di impianti sportivi pubblici e per la realizzazione di nuove strutture sportive 

pubbliche, di cui all’art.1, commi da 621 a 627 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, si applica, 

limitatamente a favore dei soggetti titolari di reddito d’impresa, anche per l’anno 2022, nel limite 
complessivo di 13,2 milioni di euro e secondo le modalità di cui al comma 623 dell’art. 1 della stessa Legge 

n. 145. 

Commi 917-922 – Sono emanate norme per assicurare la funzionalità del CONI e in materia di 

riorganizzazione e funzionamento del CONI stesso.  

 Comma 923 - Al fine di sostenere le Federazioni Sportive Nazionali, gli Enti di Promozione Sportiva 

e le Associazioni Sportive Professionistiche e Dilettantistiche che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o 



operativa nel territorio dello Stato e operano nell’ambito di competizioni sportive in corso di svolgimento, 

ai sensi del DPCM 24 ottobre 2020, sono sospesi: 

a) - i termini di versamento delle ritenute alla fonte sui redditi di lavoro dipendente e assimilati, che i 

predetti soggetti operano in qualità di sostituti d’imposta, dal 1° gennaio 2022 al 30 aprile 2022; 
b) - i termini relativi ai versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per 

l’assicurazione obbligatoria, dal 1° gennaio 2022 al 30 aprile 2022; 

c) - i termini dei versamenti relativi all’IVA in scadenza nei mesi di gennaio, febbraio, marzo e aprile 2022; 
d) - i termini relativi ai versamenti delle imposte sui redditi in scadenza dal 10 gennaio 2022 al 30 aprile 

2022.  

 Comma 924 - I versamenti sospesi ai sensi del precedente comma sono effettuati, senza 

applicazione di interessi e sanzioni, in un’unica soluzione entro il 30 maggio 2022 o mediante rateizzazione 

fino ad un massimo di 7 rate mensili di pari importo, pari al 50% del totale dovuto e l’ultima rata di 
dicembre 2022 pari al valore residuo. Il versamento della prima rata avviene entro il 30 maggio 2022, senza 

interessi. I versamenti relativi al mese di dicembre 2022 devono essere effettuati entro il giorno 16 dello 

stesso mese di dicembre. Non si fa luogo al rimborso di quanto già versato. 

 Comma 1006 – Misure fiscali in favore degli Enti VSS – Federazione delle Associazioni Sportive della 

Provincia Autonoma di Bolzano e dell’USSA.  

 Ai soggetti in argomento si applicano le disposizioni recate dall’art. 67, comma 1, lett. m) del TUIR - 

(Sono considerati redditi diversi, le indennità di trasferta, i rimborsi forfettari di spesa, i premi e i compensi 

erogati nell’esercizio diretto delle attività sportive dilettantistiche erogate dagli Enti Sportivi riconosciuti dal 

CONI) - 

     **************** 

 Si riportano, di seguito, sinteticamente, alcune delle norme recate dall’art.1 della Legge di 

Bilancio 2022, che possono interessare le Società destinatarie della presente Circolare. 

  

Comma 2 - Modifica disciplina IRPEF – Aliquote e detrazioni  

 Le aliquote IRPEF di cui all’art. 11 del TUIR sono così modificate: 
a) fino a 15.000,00 euro, 23%; 

b) oltre 15.000,00 euro e fino a 28.000,00 euro, 25%; 

c) oltre 28.000,00 euro e fino a 50.000,00 euro, 25%; 

d) oltre 50.000,00, 43%. 

Sono, poi, modificate alcune delle detrazioni di cui all’art. 13 del TUIR. 
 Comma 5 – Addizionale Regionale - Differimento al 31 marzo 2022 del termine per le Regioni di 

modificare ed adeguare le addizionali regionali. 

 Comma 7 – Addizionali Comunali - Differimento al 31 marzo 2022 del termine per i Comuni di 

modificare e adeguare le addizionali comunali. 

 Comma 8 – IRAP autonomi e professionisti - A decorrere dal periodo d’imposta in corso alla data del 
1° gennaio 2022, l’IRAP non è dovuta dalle persone fisiche, con partita IVA, esercenti attività commerciali 

ed esercenti arti e professioni.  

 Comma 28 – Superbonus - E’ stato confermato il superbonus sulle case unifamiliari per il quale sono 

stati cancellati il riferimento al tetto ISEE e le limitazioni all’abitazione principale. Resta il vincolo di 

avanzamento dei lavori del 30% al 30 giugno 2022. 

 Commi 30-31 – Misure di contrasto alle frodi – Sono previste misure di contrasto da parte 

dell’Agenzia delle Entrate contro le frodi in materia di cessione dei crediti e di agevolazioni e contributi a 

fondo perduto, introdotti a seguito dell’emergenza COVID. 
Comma 42 – Barriere architettoniche – E’ riconosciuta una detrazione dall’imposta lorda fino alla 

concorrenza del suo ammontare per le spese documentate sostenute dal 1° gennaio al 31 dicembre 

2022 per la realizzazione di interventi direttamente finalizzati al superamento delle barriere 



architettoniche in edifici già esistenti. La detrazione spetta nella misura del 75% della spesa ed è 

calcolata su un ammontare non superiore ad un importo da 30.000,00 a 50.000,00 euro. 

 Comma 72 – A decorrere dal 1° gennaio 2022 il limite previsto per la compensazione delle imposte 

nei Modelli F 24 è elevato a 2 milioni di euro. 

 Commi da 75 a 86 – Reddito di cittadinanza – Sono state adottate nuove misure per il controllo e la 

repressione di indebita percezione del reddito di cittadinanza. Tra l’altro, dal 1° gennaio 2022 è prevista una 

riduzione mensile a partire dal mese in cui si è rifiutata un’offerta di lavoro congrua, e dopo due offerte 

rifiutate scattano misure più severe. 

 Comma 87 – Pensioni – Quota 100 – Dal 2022 l’accesso alla pensione anticipata sarà possibile per i 
soggetti nati entro 31 dicembre 1958 con almeno 38 anni di contribuzione e 64 di età. 

Comma 94 – Accesso anticipato alla pensione per le lavoratrici (opzione donna) con 35 anni di 

contribuzione e 58 anni di età se lavoratrici dipendenti e 59 anni se autonome. 

Comma 121 – Taglio contributi previdenziali per i redditi bassi di lavoro dipendente – Per il periodo 

di paga dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022, ai lavoratori dipendenti con redditi fino a 35.000,00 euro 

(2.692,00 euro di reddito lordo mensile) è riconosciuto un esonero parziale sulla quota dei contributi a 

carico del lavoratore di 0,8 punti percentuali.  

 Comma 134 – Dal 2022 il congedo parentale per i padri è elevato da 7 a 10 giorni. 

 Comma 137 – Lavoratrici madri – E‘ riconosciuto per l’anno 2022, nella misura del 50%, l’esonero 

dal versamento dei contributi previdenziali a carico delle lavoratrici madri del settore privato, a decorrere 

dalla data di rientro nel posto di lavoro dopo la fruizione del congedo obbligatorio di maternità e per un 

periodo massimo di un anno a decorrere dalla data del predetto rientro. 

Commi 224-228 – Sono state varate norme anti-delocalizzazione delle imprese che si applicano ai 

datori di lavoro con almeno 250 dipendenti. 

 Comma 706 – Il pagamento della tassa per l’occupazione del suolo pubblico per i titolari di bar e 
ristoranti è sospeso fino al 31 marzo 2022. 

 Comma 740 – E’ stanziato un contributo di 0,3 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 
2024 per l’integrazione dei disabili attraverso lo sport.  
 Comma 913 – Le cartelle di pagamento notificate dal 1° gennaio 2022 al 31 marzo 2022 potranno 

essere pagate entro 180 giorni. 

 












